[bookmark: _GoBack]КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ
ГОРОДА НОВОАЛТАЙСКА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

12.12.2014г.                               г.Новоалтайск                                         № 346
«О проведении муниципального
конкурса «Юный исследователь
в родном городе»

В целях реализации основных направлений национальной образовательной инициативы «Наша новая школа», развития интеллектуально-творческого потенциала личности ребенка дошкольного и младшего школьного возраста, содействия развитию и распространению образовательных программ и педагогических технологий в работе с талантливыми детьми, формированию интереса к научно-исследовательской деятельности -

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать проведение муниципального конкурса исследовательских работ  дошкольников и младших школьников  «Юный исследователь в родном городе» в декабре 2014 года - феврале 2015 года.
1. Утвердить:
2.1.Положение о муниципальном конкурсе исследовательских работ дошкольников и младших школьников «Юный исследователь в родном городе» (Приложение 1).
2.2. Состав жюри конкурса (Приложение 2).
2.3. Заявки об участии и конкурсные работы предоставить в Оргкомитет до 26 января 2015 года по адресу:  г. Новоалтайск, ул. Деповская, 14, МБОУ «Гимназия №166 г. Новоалтайска» (Приложение 3).
2.4. Экспертизу исследовательских работ провести 30 января 2015 года.
2.5. Утвердить план-график мероприятий по подготовке и проведению конкурса (Приложение 4).
1. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего ИМК КОА Егорову М.А.

Председатель комитета
по образованию Администрации
г. Новоалтайска								О.Б.Сергеева
Приложение 1
к приказу № 346 от 12.12.2014 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном  конкурсе исследовательских
работ дошкольников и младших школьников
«ЮНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬ В РОДНОМ ГОРОДЕ»

Муниципальный конкурс  исследовательских работ дошкольников и младших школьников «Юный исследователь в родном городе»  (далее Конкурс) проводится в рамках мероприятий городского образовательного округа города Новоалтайска на базе МБОУ «Гимназия №166 г. Новоалтайска»   при поддержке комитета по образованию Администрации города Новоалтайска, МБОУ ДОД Детско-юношеский центр города Новоалтайска и МБДОУ ЦРР детский сад №20 «Золотой ключик» г.Новоалтайска Алтайского края.
Настоящее Положение определяет цели и задачи Конкурса, порядок его организации, проведения, подведения итогов и награждения победителей.
1. Общие положения
Конкурс ориентирован на развитие у детей познавательных способностей, умений и навыков исследовательской деятельности, на развитие навыков взаимодействия в системе  Ребёнок-Взрослый, Взрослый-Ребёнок, Ребёнок-Ребёнок.
2. Учредители и организаторы Конкурса
Учредитель Конкурса – комитет по образованию Администрации города Новоалтайска.
Организаторы –  МБОУ «Гимназия №166 г. Новоалтайска» и МБОУ ДОД Детско-юношеский центр г. Новоалтайска.
Конкурс проводится ежегодно, с ноября по февраль.
 3. Цель и задачи Конкурса
Цель Конкурса - развитие интеллектуально-творческого потенциала личности ребенка дошкольного и младшего школьного возраста путем совершенствования навыков исследовательского поведения и развития исследовательских и коммуникативных способностей.
Задачи Конкурса
· Формирование у детей дошкольного и младшего школьного возраста и взрослых (педагогов дошкольного и начального школьного звена, родителей) представления об исследовательской деятельности как ведущем способе развития подрастающей личности ребёнка.
· Создание условий для духовно-нравственного обогащения, творческого развития и самовыражения детей.
· Стимулирование у дошкольников и младших школьников интереса к фундаментальным и прикладным наукам.
· Формирование у детей научной картины мира через развитие поисково-исследовательской и творческой активности.
· Выявление, поддержка, развитие и социализация одарённых детей.
· Содействие развитию и распространению образовательных программ и педагогических технологий проведения учебных исследований с дошкольниками и младшими школьниками.
4.Участники конкурса
4.1. Участниками конкурса могут стать юные исследователи в возрасте до 11 лет. Все участники делятся на 3 возрастные группы:
· дошкольники;
· учащиеся 1-2 классов;
· учащиеся - 3- 4 классов.
4.2. К участию в Конкурсе допускаются как индивидуальные участники, так и творческие коллективы (не более 3-х человек).
5. Проведение Конкурса
5.1. Для участия в Конкурсе каждый участник подает заявку в соответствующей форме (см.Приложение) и предоставляет научно-исследовательскую работу по адресу:  г. Новоалтайск, ул. Деповская, 14, МБОУ «Гимназия №166 г. Новоалтайска».
5.2.Конкурс проводится в два этапа:
· Первый этап заочный – экспертиза и оценка научно-исследовательских работ.
· Второй этап очный — защита научно-исследовательских работ.
В ходе первого этапа каждая работа проходит оценку на соответствие критериям оценивания Конкурса.
Работы, набравшие менее 15 баллов, до защиты не допускаются.
5.3. Участники Конкурса, прошедшие во второй этап, проводят защиту (презентацию) своей исследовательской работы с опорой на наглядность (фотографии, рисунки, схемы, таблицы, чертежи, макеты и т.д.).
Форму защиты автор выбирает самостоятельно.
5.4. Представление и защита конкурсных работ состоится на базе МБОУ «Гимназия №166 г. Новоалтайска», МБДОУ ЦРР детский сад «Золотой ключик» г.Новоалтайска 10-12 февраля 2015 года.
5.5. По вопросам обращаться: 2-58-41, 3-53-20.
6. Требования к содержанию и оформлению конкурсных работ
6.1. Для участия в Конкурсе принимаются и на равных правах рассматриваются исследовательские работы детей, выполненные по следующим направлениям:
· Человекознание
4

· Естественнонаучное
· Технико-математическое
6.2. Исследовательская работа должна отражать:
· мотив и значимость выбора темы исследования;
· цель и задачи исследовательской работы;
· гипотезу или гипотезы, которые проверялись;
· методы  и средства исследования;
· описание результата;
· выводы и заключение;
· информационное обеспечение (источники информации).
6.3.  Исследовательские работы должны быть представлены в печатном варианте в соответствии с требованиями к научно-исследовательскими работами (Приложение 5).
6.4. После проведения Конкурса конкурсные работы возвращаются авторам.
7. Подведение итогов Конкурса
7.1. Оценка работ осуществляется по следующим критериям:

	№
	Критерии оценки исследовательской работы
	Количество баллов

	1.
	Познавательная ценность

	1.1
	Полнота раскрытия темы
	0-2

	1.2
	Адаптированность темы с учетом возраста
	0-3

	Итого:
	0-5

	2.
	Структура работы

	2.1
	Введение
	0-2

	2.2
	Логика
	0-3

	Итого:
	0-5

	3.
	Качество проведенных практических методов (наблюдение, эксперимент, опросные методы)
	0-5

	4.
	Умозаключения и выводы
	0-5

	5.
	Оформление работы
	0-5

	Итого:
	0-25

	Критерии оценки доклада. При выступлении оценивается:

	1.
	Логика изложения
	0-5

	2.
	Убедительность и доказательность (глубина проработка исследовательской темы)
	0-5

	2.
	Выступление (культура, грамотность, убедительность и выразительность речи)
	0-5

	3.
	Умение отвечать на вопросы
	0-5

	4.
	Оформление презентации
	0-5

	Итого:
	0-25

	Всего:
	0-50

7.2. Результаты оценки научно-исследовательских работ в обоих этапах оформляются протоколами жюри Конкурса.
7.3. Жюри определяет победителей, призёров, лауреатов Конкурса.
7.4. Награждение победителей и участников конкурса проводится на базе МБОУ «Гимназия №166 г. Новоалтайска».
8. Награждение победителей
8.1. Все участники 2 этапа получают документ об участии в Конкурсе.
8.2. Победитель и призеры награждаются дипломами I, II, III степени по каждому направлению.
8.3. Оргкомитет, по согласованию с жюри конкурса, может устанавливать собственные награды победителям и участникам конкурса (благодарность, сувениры, ценные подарки).

Приложение 2
к приказу № 345 от 12.12.2014 г.

Состав жюри
муниципального конкурса «Юный исследователь в родном городе»

	Председатель жюри

Члены жюри:
Направление «Человекознание»

Естественнонаучное направление

Технико-математическое направление

	Сергеева О.Б. – председатель комитета по образованию Администрации г.Новоалтайска
1. Юнаш Л.А., педагог-психолог МБОУ ДОД ДЮЦ – руководитель секции;
2. Горбунова В.Н., заместитель заведующего МДОУ ЦРР детский сад №7 «Ромашка»;
3. Шатилова Н.Ю., руководитель ППО учителей истории, учитель истории МБОУ СОШ №1;
4. Дмитриева С.А., учитель начальных классов  МБОУ СОШ №19, руководитель «Школы раннего развития»;
5. Овсепян Г.М., учитель начальных классов МБОУ «Лицей №8».
1. Сидорова А.В., методист ИМК КОА – руководитель секции;
2. Кудрявцева О.В., зам. заведующего МДОУ ЦРР детский сад №21 «Малышок»;
3. Баташова В. Н. зам. директора по НМР МБОУ «Гимназия №166 г. Новоалтайска;
4. Овчаренко Н.А.,– учитель биологии МБОУ СОШ №10;
5. Вязникова В.А., руководитель ППО учителей химии, учитель биологии, химии МБОУ «Лицей №8».
1. Виндилович Г.Б., методист ИМК КОА – руководитель секции;
2. Пенкина Л.В., руководитель ППО учителей физики, учитель физики МБОУ СОШ №19;
3. Журавлев О.В., педагог дополнительного образования детей МБОУ СОШ №1;
4. Воронина Е.Г. – учитель информатики МБОУ СОШ №30;
5. Свиридова Н.В. – зам. заведующего МБДОУ ЦРР детский сад №20 «Золотой ключик».

Приложение 3
к приказу № 346 от 12.12.2014 г.

Форма заявки

В Оргкомитет городского конкурса
исследовательских работ и творческих проектов
дошкольников и младших школьников
«Юный исследователь в родном городе».

Заявление
Предлагаю свою работу для участия в городском  конкурсе исследовательских работ дошкольников и младших школьников «Юный исследователь в родном городе».
Название работы _______________________________________________
Направление ___________________________________________________
О себе сообщаю следующее:
Фамилия, имя, отчество _____________________________________________
_________________________________________________________________
Год рождения _____________________________________________________
Образовательное учреждение ________________________________________
Класс ______________    Группа ___________________________________
Научный руководитель (фамилию, имя,  отчество прописать полностью, должность и место работы)    _________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
Контактный телефон руководителя работы: ____________________________

Дата: ___________						Подпись_____________

Примечание: Заявление может быть подано родителем от имени ребёнка, не умеющего писать

Приложение 4
к приказу №346  от 12.12.2014 г.

План мероприятий по проведению муниципального конкурса
«Юный исследователь в родном городе»

	№п/п
	Содержание деятельности
	Сроки
	Ответственные

	1.
	Разработка Положения о муниципальном конкурсе исследовательских работ дошкольников и младших школьников «Юный исследователь в родном городе»
	Ноябрь 2014г.
	Егорова М.А.
Юнаш Л.А.
Виндилович Г.Б.

	2.
	Информирование образовательных учреждений  о проведении конкурса «Юный исследователь в родном городе»
	Ноябрь 2014г.
	Виндилович Г.Б.

	3.
	Издание приказа КОА о проведении муниципального  конкурса «Юный исследователь в родном городе»

Декабрь 2014г.

Егорова М.А.

	4.
	Прием заявок от ОО на участие в конкурсе «Юный исследователь в родном городе»
	26.01.2015г.
	Администрация ОО

	5.
	Проведение экспертизы исследовательских работ
	30.01.2015г.

	Экспертные
комиссии

	6.
	Проведение итоговой городской конференции конкурса «Юный исследователь в родном городе»

10.02.-12.02.2015г.

	Кукарева Н.А.
Вялкова С.М.

	7.
	Издание приказа по итогам конкурса «Юный исследователь в родном городе»

16.02.2015г.

Егорова М.А.

	8.
	Награждение победителей и призеров конкурса «Юный исследователь в родном городе»

19.02.2015г.

	Егорова М.А.
Кукарева Н.А.
Попова В.Е.

Приложение 5
к приказу №346  от 12.12.2014г.

Требования к оформлению научно-исследовательской работы

Работа должна  быть напечатана на белой бумаге формата А4 на одной стороне листа.
Текстовый редактор Microsoft Word.  Размер шрифта 12-14, Times New Roman, обычный; интервал между строк –1,5-2; размер полей: левого–30 мм., правого – 10 мм., верхнего – 20 мм., нижнего – 20 мм.
Текст печатается на одной стороне страницы; сноски и примечания печатаются на той же странице, к которой они относятся (через 1 интервал, более мелким шрифтом, чем текст).
Все страницы нумеруются, начиная с титульного листа; цифру номера страницы ставят вверху по центру страницы; на титульном листе номер страницы не ставится.
Каждый новый раздел (введение, главы, параграфы, заключение, список источников, приложения) начинается с новой страницы.
Расстояние между названием раздела (заголовками главы или параграфа) и последующим текстом должно быть равно трем интервалам. Заголовок располагается посередине строки, точку в конце заголовка не ставят.
Титульный лист является первой страницей рукописи и заполняется по определенным правилам.
В верхнем поле указывается полное наименование учебного заведения, отделенное от остальной площади титульного листа сплошной чертой.
В среднем поле указывается название темы без слова "тема”. Название пишется без кавычек.
Ниже, по центру заголовка, указывается вид работы и учебный предмет (например: научно-исследовательская  по физике).
Ещё ниже, ближе к правому краю титульного листа, указывается фамилия, имя, отчество ученика, класс. Ещё ниже – фамилия, имя, отчество и должность руководителя и, если таковые были, консультантов.
В нижнем поле указывается город и год выполнения работы (без слова "год”). Выбор размера и вида шрифта титульного листа не имеет принципиального значения.
После титульного листа помещается оглавление, в котором приводятся все заголовки работы и указываются страницы, с которых они начинаются. Заголовки оглавления должны точно повторять заголовки в тексте.
Далее следует введение, основной текст (согласно делению на разделы и с краткими выводами в конце каждого раздела)  заключение и приложение.
Иллюстративный материал (рисунки, фотографии, диаграммы, схемы, таблицы) может содержаться в тексте и может быть вынесен в Приложение, а в ходе основного текста делаются ссылки на него. Иллюстрации и таблицы, размещенные в тексте,  обозначаются соответственно словами «Рисунок» и «Таблица» и нумеруются последовательно арабскими цифрами в пределах каждой главы.
Если в основной части содержатся цитаты или ссылки на высказывания, необходимо указать номер источника по списку и страницу в квадратных скобках в конце цитаты или ссылки.
После заключения принято помещать список источников (не менее 3-5), который может включать самые разные их виды. При оформлении списка источников сначала перечисляется литература (автор, название книги, город, издательство, год, количество страниц), а затем другие источники. Список выстраивается и нумеруется по алфавиту фамилий авторов. Если в источнике не указан его автор, то в списке такой источник занимает место согласно своему названию.
Заканчивается работа приложением. Обозначения в приложении должны соответствовать сноскам донным на приложение в тексте.
10